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SOVIETU U™UNOA RAGINA KINUS DERĖTIS
WASHINGTONAS ATSISVEIKINO SU
PREZIDENTU D. E1SENH0WERIU
WASHINGTONAS. Tūkstančiai žmonių praėjo Kapito- 

liuje pro buvusio prezidento Eisenhowerio karstą. Prezidentas 
Nixonas sekmadienį savo atsisveikinimo kalboje, kuri truko 16 
min., pabrėžė, kad Eisenhoweris buvo nuosaikus, švelnus žmo
gus, kuris turėjo daug draugų namie ir užsienyje ir neturėjo 
priešų. Jo paskutinieji! žodžiai buvę: aš visada mylėjau savo 
žmoną, savo vaikus ir savo anūkus ir visada mylėjau Ameriką. 
Vakar Eisenhowerio kūnas buvo pervežtas iš Kapitelio į Nacio
nalinę Katedrą. Po pamaldų jo kūnas buvo nulydėtas į traukinį ir 
išvežtas į Abilene, Kansas. Trečiadienį Eisenhoweris bus palaido
tas Eisenhowerio Bibliotekos koplyčios rūsyje.

Trečiadienį prezidentas Nixo- 
nas lėktuvu skris į Abilene ir 
dalyvaus laidotuvėse, po kurių 
jis grįš į Washingtona.

Buvęs Baltųjų Rūmų spaudos 
sekretorius Haggerty paskelbė 
sąrašą darbų, kuriuos buvęs pre
zidentas laikė savo svarbiausiais 
laimėjimais prezidentūroje. Pir
moje vietoje stovi Alaskos ir 
Havajų įjungimas į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Prie Ei- 
senhowerio buvo baigtas statyti 
šv. Lauryno upės kanalas, bu
vo baigtas Korėjos karas, buvo 
smarkiai sumažinti pajamų mo
kesčiai. Eisenhowerio vyriausy
bė sėkmingai atsispyrė komu
nizmo įtakos įsigalėjimui Irane, 
Gvatemaloje, Lebane, Formozo- 
je. Jo laikais prasidėjo erdvės 
tyrimų programa ir buvo įsteig
ta stipri raketų karo tikslams 
sistema buvo pradėti statyti po
vandeniniai raketų Polaris lai
vai. Tarp kitų Eisenhowerio vy
riausybės darbų svarbus buvo 
įsteigimas švietimo, sveikatos ir 
šalpos departamento.

Vakar Čikagos mieste irgi įvy
ko atsisveikinimas su buvusiu 
prezidentu. Meras Daley ir kar
dinolas Cody vadovavo apei
goms miesto taryboje.

Britanijoje kilo spaudos kri
tika dėl nepapakankamo Brita
nijos atstovavimo Eisenhowerio 
laidotuvėse. Kai kurie laikraš
čiai sako, kad pasiųsti į laidotu
ves lordą Mountbatteną, nors jis 
ir buvo Eisenhowerio bičiulis ir 
yra tolimas karalienės giminai
tis, nepakanka. Esą reikėjo pa
siųsti arba princą Pilypą,, kara
lienės vyrą, arba princą Čarlį, 
sosto įpėdinį. Be lordo Mount- 
batteno britų vyriausybei atsto
vauja gynybos ministeris Hea
ley.

Kai kurie laikraščiai sako, 
kad britai atsilygino Amerikai, 
kurios prezidentas Johnsonas 
neatvyko į Churchillio laidotu
ves.

IŠ VISO PASAULIO

Prieš 500 mėty Indijos karo jėgos naudojo kupranugarius. Apmokyti kupriai gali prigulti ant 
šono ir kniūpsti. Jie sugula, kai į juos paleidžiama kulkosvaidžiu ugnis.

SOVIETŲ SĄJUNGA PASIŪLĖ KINAMS
TOLIAU TUSTI DERYBAS DĖL SIENŲ

MASKVA. — Sovietų Sąjunga įkinkė visą spaudą ir radiją 
kelti sovietų pasiūlymo Kinijai nuosaikumą ir gerą valią. So
vietai savo oficialioje notoje Kinijai siūlo susitikti ir tęsti pasi
kalbėjimus dėl ginčijamų sienų. Tie pasitarimai nutrūkę 1964 
metais. Sovietų notoje kartu griežtai atmetama galimybė, kad 
kinai gaus iš sovietų kokių nuolaidų. Kinijčs ambasada Mask
voje, priėmusi rusų notą, pareiškė, kad ji nuo pradžios iki galo 
yra yra “šmeižianti”, Pekinas tą notą studijuosiąs.

SAIGON AS. — Priešas vėl ap
šaudė raketomis Saigono mies
tą, tačiau trys raketos nukrito 
į upę ir žalos nepadarė.

HONG KONGAS. — Kambo- 
dija vėl kaltina Amerikos avia
ciją už jos teritorijos puolimą. 
Pasienyje prie P. Vietnamo lėk
tuvai užmušę tris vaikus ir su- 
žeidę 9 civilius. Kambodijos ra
dijas sako, kad tai barbarų dar
bas, tačiau nieko nekalba apie 
tūkstančius komunistų kareivių, 
kurie slapstosi Kambodijos pu
sėje.

ATĖNAI. — Santykiai tarp 
Italijos ir Graikijos labai pablo
gėjo nuo to laiko, kai italų vy
riausybė pažadėjo paramą grai
kų valdžios opozicijai, vadovau
jamai Andreas Papandreou. Jau 
karaliaus Konstantino buveinė 
Romoje nepatinka karinei grai
kų valdžiai. Graikija grasina nu- valstybių kišimasis į Viduriniųjų Rytų reikalus tik atima 
traukti su Italija prekybos ry- atsakomybę šios srities valstybėms pačioms pasirūpinti savo

liai

IZRAELIS E ANKSTO ATMETA 
KETURIŲ DIDŽIŲJŲ PASIŪLYMUS
JERUZALĖ. — Izraelio vyriausybė po savo posėdžio forma- 
paskelbė atmetanti bet kokius keturių didžiųjų valstybių

pasiūlymus, kurie susikirs su gyvybiniais Izraelio interesais, tei
sėmis ir valstybės saugumu. Izraelio ministerių kabinetas, iš
klausęs užsienio reikalų ministerio pareiškimo, pareiškė, kad tokie 
sprendimai, kuriems nepritars suinteresuotų Viduriniųjų rytų 
valstybių vyriausybės, neturės galios ir jiems Izraelis priešinsis.

šius- Į taika, — sako Izraelio pareiškimas.
MASKVA. — Etiopijos stu

dentų, studijuojančių Maskvo
je, grupė įsibrovė į Etiopijos Jau įteikė Britanijai, Sovietų Są- 
ambasadą ir išbuvo ten kelias jungai ir Prancūzijai savo pa- 
valandas, padarydami nemažai siūlymus Viduriniųjų Rytų pro- 
žalos. Studentai protestavo feo
dalinio režimo namie priespau
dą ir reikalavo, kad imperatorius 
pasitrauktų.

WASHINGTONAS. — Apie 
1,000 negrų paminėjo žuvusį dr. 
King, nuo kurio mirties šią sa
vaitę sueina metai.

Amerika. Jungtinėse Tautose
VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Premjeras Wilsonas 
vyksta į Etiopiją 

LAGOS. — Britanijos prem
jeras Wilsonas, pasikalbėjęs su 
Nigerijos vyriausybės nariais, 
paskelbė, kad jis norėtų susitik
ti ir su Biafros sukilėlių vadu 
pulkininku Ojukwu. Susitiki
mui siūloma neutrali Afrikos 
valstybė, nes Wilsonas Biafros 
nepripažįsta ir atsisako ją ap
lankyti.

Nigerijos vyriausybei ši idėja 
iš viso nepatinka, nes Wilsono 
susitikimas su sukilėlių vadu, 
priduosiąs jam autoriteto. Wil
sonas nurodė, kad jis kelis kar
tus susitikęs ir su Rodezijos 
premjeru, tačiau jo valdžios ne
pripažinęs.

Britanija spaudžia Nigeriją, 
kad ji nebombarduotų Biafros 
civilių ir kad pažadėtų ibų gen-

Dar nevisai aišku
Vlikas ir Lietuvos Laisvės Ko

mitetas, turėdami galvoje vie
šai ir neviešai pasireiškiančius 
nusistatymų nevienodumus Lie
tuvos laisvės ir laisvinimo klau
simais, taip pat ir bendravimo 
su Lietuva principiniais ir tak
tiniais klausimais, sutarė bend
rai organizuoti tais klausimais 
simpoziumą.

Tema: Dabartinė Lietuvos lai
svės ir laisvinimo koncepcija ir 
bendravimo su Lietuva principi
niai ir taktiniai klausimai.

Laikas: balandžio 26 d. 10-2'0 
vai. ir balandžio 27 d. 10-14 vai.

Vieta: 29 West 57th St., 9th 
Floor, New York City (ACEN 
patalpose).

Tvarka: Simpoziumas vyks 
dviem pamainom. Pirmoji svars
tys dabartinę Lietuvos laisvės 
ir laisvinimo koncepciją, antroji 
— bendravimo su Lietuva klau
simus. (E)

Sporte pasireiškia 
čekų neapykanta 
STOKHOLMAS. — Pasauli

nes ledo ritulio pirmenybes Šve
dijoje šį kartą tenka paminėti 
tarp politinių žinių, nes jose pa
sireiškė nepaprastas čekoslova- 
kų ir sovietų sportininkų anta
gonizmas. Rungtynių atgar
siai pasireiškė demonstracijomis 
Pragoję, kur buvo išdaužyta ru
sų Aerofloto agentūros įstaiga. 
Rungtynės pasižymėjo žiauru
mu. Teisėjai turėjo daug dar
bo išskirdami vis susimušan- 
čius žaidėjus, daugelį teko pa
šalinti iš aikštės.

Nors Čekoslovakijos rinktinė 
du kartus sovietus nugalėjo, 
tačiau ji du kart pralaimėjo 
prieš švedus ir todėl Sovietų Są
junga tapo vėl pasaulio meis
teriu. Korespondentai sako, kad 
čekoslovakams ne tiek rūpėjo 
laimėti pirmenybes, kiek nuga
lėti rusus.

šiose pirmenybėse amerikie
čiai užėmė paskutinę vietą, pra
laimėdami visas rungtynes. Ame 
rika paprastai siunčia į tokias 
mėgėjų pirmenybes visai nau
ją, niekada kartu nelošusią ko
mandą. Amerikoje sportas ir 
politika dar atskirti, ko negali
ma pasakyti apie komunistų 
kraštų sportą.

|blemomis. Sakoma, kad tie pa
siūlymai surašyti labai atsar- 

' giai, tačiau diplomatai aiškina, 
| jog amerikiečių pasiūlyme Jeru- 
1 žalė visa paliekama Izraeliui, su
teikiant Jordanui šiokių tokių 
teisių.

Diplomatai aiškina, kad Izrae
lio kelionė į Washingtoną nepa
vykusi ir Amerika atmetusi jo 
prieštaravimus dėl keturių di
džiųjų pasitarimų. Izraelis vi
sada laikėsi nuomonės, kad tai
ka gali ateiti tik prie arabų-žy- 
dų derybų stalo, kur būtų su
tarta ir pasirašyta taikos su
tartis.

Amerikos pasiūlymuose yra 
’numatyta ir taikos kariuomenė, 
kuri saugotų buferių zonas tarp 
Izraelio ir Arabų, numatytas 
Jordono priėjimas prie jūros, pa
minėtos kompensacijos arabų 
karo pabėgėliams. Visi tie da
lykai Izraeliui nepriimtini. Iš 
kitos pusės ir afabams daug kas 
tame pasiūlyme nepatinka.

Amerikai užėmus Izraeliui ne
palankią liniją, vyriausybės na- 

*riai ragina gyventojus būti pa
sirengusiems naujam karui. Ge
nerolas Dayanas, lankydamas 
pasienio kaimus, pareiškė, jog 
ateinanti vasara bus pavojinga, 
nes Egiptas vėl atnaujins savo 
spaudimą. Prezidentas Nasseris 
naujoje savo kalboje pakartojo, 
jog tik ginklų jėga privers Izrae
lį išeiti iš okupuotų arabų že
mių. Jis žadėjo remti arabus 
partizanus ir žiūrėti, kad atei
nančiam susikirtimui su žydais 
Egiptas būtų geriau pasiruošęs.

Generolas Dayanas pareiškė 
Izraelio pasienio ūkininkams, 

|kad Nasseris turės arba pulti ar-

♦ Vakar prezidentas Nixonas 
privačiai buvo susitikęs su Pran
cūzijos prezidentu de Gaulle Bal
tuose Rūmuose. Vėliau prez. 
Nixonas tarėsi su ambasadoriais 
Bunkeriu ir Lodge Pietų Vietna
mo reikalais.

♦ Sovietų Sąjunga piktai puo
la Čekoslovakiją. “Pravda” rašo, 
kad Aerofloto įstaigos Pragoję 
užpuolimas buvęs iš anksto ap
galvotas, politinis nacionalistų 
išsišokimas.

♦ Europoje ir Viduriniuose 
Rytuose įvyko žemės drebėjimų. 
Sicilijoje, Ankaroje, Kaire pa
daryta nedidelių nuostolių.

♦ Britanijoje teisėjas nubau
dė garsųjį “beatle” grupės narį 
Harrisoną 1,200 dolerių bauda 
už tai, kad jis savo bute laikė 
marijuana.

♦ Romoje muitininkai paskel
bė “lėto darbo” streiką. Jiems 
pradėjus tikrinti kiekvieno tu
risto bagažą ir kiekvieną laga
miną, susidarė ilgiausios eilės ae
rodrome.

♦ Britanija ir Anguilla tęsia 
derybas. Britų atstovai pažadė
jo septynių Anguillos gyvento
jų tarybai, kad salai nereikės 
grįžti į St. Kits salų federaciją.

♦ Buvęs prez. Johnsonas irgi 
dalyvauja prez. Eisenhowerio 
laidotuvėse. Iš Kanados atvyko 
neseniai Washingtone buvęs 
premjeras Trudeau. Prez. Ei- 
senhoweris bus palaidotas savo 
karinėje uniformoje, bet tik su 
trimis medaliais, kuriuos jis 
daugiausia vertino.

ba jam reikės pasitraukti, nes 
gyventojai Egipto valdžią spau
džia atsiimti užimtas žemes.

Paminėjo Svobodos 
išrinkimo sukaktį 
PRAGA. — Tūkstančiai če- 

koslovakų prisiminė ir paminė
jo vienerių metų sukaktį, kai če- 1 
koslovakijos prezidentu tapo ties žmonėms po karo jų neper- 
Ludvikas Svoboda. Jis pakeitė sekioti ir neskriausti. Tokios ga- 
Antoniną Novotnį, kuris pasižy- i 
mėjo savo tarnavimu rusams ir | 
jų užgaidų pildymu, nors ir prieš 
čekoslovakų interesus.

“Rude Pravo” vedamajame 
rašo, kad kai kurios sukaktys 
ir po vienerių metų užsitarnau
ja didelių antraščių laikraščiuo
se, nes jos reikšmingos. Laik
raštis giria Svobodą už asmeni
nę drąsą ir paprastumą.

Pradžioje čekoslovakai žiūrė
jo į Svobodos išrinkimą prezi
dentu kaip į Sovietų Sąjungos 
patenkinimą, nes jis buvo žino
mas rusų draugas, gavęs iš 
Kremliaus Sovietų Sąjungos did
vyrio titulą. Vėliau paaiškėjo, 
kad Svobodai čekoslovakų inte
resai yra svarbesni už rusų rei
kalavimus. Svoboda išgelbėjo 
Dubčeką ir kitus komunistų va
dus, kai sovietai juos po okupa
cijos suėmė. Svoboda grasino 
pasitraukti ar net nusižudyti, jei 
Dubčekas nebus paleistas. So
vietai buvo priversti patenkinti 
Svobodos reikalavimą. Už tai 
čekoslovakai Svobodai dėkingi.

rantijos pagreitintų karo galą, 
jnes dabar ibai bijo pasiduoti, 
laukdami Nigerijos kitų genčių 
keršto. ,

Premjeras Wilsonas šiandien 
vyksta į Etiopiją pasimatyti 
imperatorium Haile Selassie.

su

Skatina žydus 
emigruoti Izraelin 
NEW YORKAS. — šiaurinės 

Amerikos žydų sionistų orga
nizacija skelbia, kad emigracija 
į Izraelį pernai buvo didesnė, 
negu bet kuriais kitais metais 
po Izraelio valstybės įkūrimo. Iš 
Amerikos į Izraelį persikėlė gy
venti 3,800 asmenų ir iš Kana
dos — 500. Nuo 1948 metų iš 
Amerikos į Izraelį išvažiavo gy
venti jau 25,000 žydų.

Sionistai ragina žydus mes
ti kad ir geresnį gyvenimą sve
tur ir kraustytis į Izraelį, nes 
ten žydai randą pilnutinį žydiš
ką gyvenimą. Emigracija besi 
rūpinanti žydų agentūra prana
šauja, kad šiais metais apie 7,000 
žydų išvažiuos į savo tėvynę. 
Nemažai Amerikos jaunuolių 
vyksta studijuoti Izraelio uni
versitetuose. Ne vienam gyve
nimas ten taip patinka, kad jis 
pasiryžta kurtis Izraelyje visam 
laikui.

Sovietų spauda labai daug ski
ria vietos santykiams su Kinija. 
“Sovietskaja Rosi j a” sako, kad 
Mao Tse Tungas ir jo grupė yra 
vedami buržuazinių ir prieš- 
marksistinių idėjų. Jie esą na
cionalistai ir “didžvalstybiniai” 
šovinistai. Kinijos politika at
spindinti sunkumus, kuriuos 
Mao sutikęs statant socializmą 
Kinijoje.

Sovietų ilgoje notoje nurodo
ma, kokie santykiai buvo tarp 
Kinijos ir Sovietų Sąjungos ank
sčiau, kiek paramos Kinija ga
vusi, kaip naudinga buvusi Ki
nijai sovietų draugystė. Vėliau, 
nuo 1960 metų Kinija pakeitusi 
savo vidaus ir užsienio politinę 
liniją. Kinų propaganda pradė
jusi garbinti agresyvius Cengis 
Khano puolimus, pradėjusi leis
ti žemėlapius, kuriuose Sovietų 
Sąjungos žemės buvo pažymėtos 
kaip priklausančios Kinijai. So
vietai, pamatę tokius reiškinius, 
pradėję 1964 metais pasitarimus 
dėl sienų, tačiau jie greit buvę 
kinų nutraukti, nes kinai pra
dėję kalbėti apie teritorijas, už
imančias beveik visą sovietinę 
Aziją ir net kai kurias vietoves, 
kur dabar gyvena europiečiai.

Sovietų nota tvirtina, kad da
bartiniai incidentai nebuvę at
sitiktiniai, juos sukėlusi pati Pe
kino valdžia ir tuo labai paken
kusi pasaulio socializmui.

Stebėtojai Maskvoje sako, kad 
rusai vieningai remia vyriausy
bę Kinijos atžvilgiu. Rusai jau 
seniai nekentę kinų ir kitų gelto
nosios rasės atstovų. Neseniai 
armijos laikraštis “Krasnaja 
Zvezda” palygino Mao Tse Tun- 
gą su Hitleriu. Poetai lygina ki
nus su mongolais, kurie puldi
nėdavo rusus prieš daug šimtų 
metų. Nemažai literatūros kū
rinių garbina rusų kovas prieš 
aziatus. Poetas Aleksandras 
Blokas giria rusus, kurie suda
rę skydą Europai ir apgynę ją 
nuo totorių ir mongolų. Mask
voje žmonės nemėgsta kinų ir 
apie juos pasakoja įvairių anek
dotų. Net ir Maskvoje studija
vę kinų studentai buvę pajuo
kiami ir visaip pravardžiuojami.

Universitetuose 
laimėjo komunistai

PARYŽIUS. — Prancūzijos

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje buvo susprogdinti du 
elektros transformatoriai. Nuo
stolių padaryta virš milijono do
lerių. Spėjama, kad tai nepri
klausomybės reikalaujančių ai
rių respublikonų slaptos armi
jos darbas.

Detroite negrai 
nušovė policininką
DETROITAS. — Policija, pa

stebėjusi gatvėje kelis ginkluo
tus vyrus, bandė juos sustabdy
ti, tačiau negrai pradėjo šaudy
ti. Vienas polcininkas žuvo, vie
nas buvo sužeistas, keturi civi
liai irgi sužeisti.

Paaiškėjo, kad vienoje negrų 
bažnyčioje vyko “Naujosios Af
rikos respublikos” organizacijos
suvažiavimas, kuriame dalyva- studentų ir universiteto lekto- 
vo keli šimtai negrų. Policija, rių tarpe vėl sustiprėjo komu- 
atsekusi ginkluotus negrus į nistų įtaka, kuri prieš metus 
bažnyčią, po trumpo susišaudy-, buvo sunykusi radikalesnių kraš- 
mo, suėmė 135 asmenis. Buvo i tutinių grupių naudai. Universi- 
rasta 10 šautuvų ir nemažai amu- teto lektorių unijos rinkimuose 
nicijos. Vėliau teisėjas negrus buvo išrinktas nepartinis kan- 
paleido, išskyrus du, kurie šau- didatas George Innocent, kurį 
dė į policiją. Įrėmė komunistai. Radikalų va-

Naujosios Afrikos grupė rei- das Herzberg ir kitas radikalas 
kalauja sukurti negrų atskirą Geismar buvo išmesti iš jų po- 
respubliką iš penkių pietinių zicijų lektorių vadovybėje. 
Amerikos valstijų. 1 Prancūzijos studentų sąjun-

goję komunistų partijos atsto
vai gavo visą penktadalį balsų 
ir savaime sumažėjo pagarsėju
sio revoliucijos skleidėjo Sauva- 
geoto įtaka.

Universitetuose komunistai 
buvo laikomi konservaty via, per 
daug nuosaikia grupe, tačiau 
pernykščiais neramumais nusi
vylę studentai nusisuko nuo ra
dikalų ir parėmė komunistų siū
lomus atstovus. Balsavime da
lyvavo vos 52% studentų. Vis 
tiek ateities universitetų tary
bose didesnį balsą turės komu
nistai.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

, JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

KOL DAR LAIKAS - NEBŪKIM PAIKI
Sveikatą ardydamas jos neatstatysi. Gyvenimo tiesa

Įvairiopai apsimoka sveikatą 
reguliariai tikrintis pas gydyto
ją. Anksti susekus ligą, leng
viau galima bus ją, nugalėti. O 
jei ir nieko blogo nerasta būtų, 
tai džiaugsmą dėl to apturėsim. 
Dar ir daugiau gėrio mums su
teikia reguliarus pasitikrinimas 
sveikatos pas gydytoją. Tokiais 
atvejais gydytojas gali savo dė
mesį atkreipti į žmogaus bendrą 
stovį, patikrinti besitikrinan- 
čiojo dietą, darbą ir žalingus 
įpročius: svaiginimąsi ir rūky
mą. Iš gydytojo gali gauti svei
katos reikalais svarų — teisingą 
atsakymą. Gauti sveikatą tik
rinantis daviniai galima bus nau
dingai palyginti ateityje su nau
jais — neaiškiais kartais tyri
mų daviniais.

Mediciniška istorija — pirmas 
žingsnis sveikai on

Šiandieninis žmogus dažnai 
pats sau kenkia, nesuprasda
mas mediciniškos istorijos reikš
mės. Tūlas mano, kad pasisaky
ti gydytojui nereikia apie save 
visapusiškai: girdi, aš tai at
liksiu kunigui, o tu, daktare — 
rašyk greičiau man receptą.

Taip ir kenkia sau žmonės — 
jie priprato prie ne mediciniško 
elgesio tūlų gydytojų. Besku
bėdamas vienas kitas gydytojas 
nieko nesužino apie paciento li
gos pagrindus — jis tik skuba 
rašyt receptą, pats nežinodamas 
kuo tikrai pacientas negaluoja. 
Gydoma simptomai. O kai paci
entas negerėja, tai tik tada jis 
pasiduoda tikram gydymui, jis 
eina į universitetinio lygio gy
dymo vietas ir ten jam pirmą 
kartą esti surašoma mediciniš
ka istorija. Gerai surašyta — 
surinkta — atpasakota medi
ciniška istorija esti pajėgi gydy
tojui 50 G diagnozės. Taigi, vi
si nuo šiandien atgimkime geros 
ligos istorijos rašymui, ir to-

kios papasakojimui. Kol dar lai
kas, nebūkim paiki!

Ligos istorijos pagrindai
Pirmą kartą atsilankydamas 

pas gydytoją, žmogus turi gy
dytojui atlikti “viso gyvenimo 
išpažintį”. Pakartotinai atvy
kęs, — tik įvykius nuo paskuti
nio vizito atpasakoti pacientas 
privalo. Gydytojas ilgai ligonį 
apklausinėti privalo. Kartais jis 
pateikia sergančiajam ilgą klau
simų lapą. Vis tai ligoniui gal ir 
nesvarbūs, bet tikram gydyto
jui būtinai žinotini dalykai apie 
ligonio sveikatos reikalus. Iš 
ko toji mediciniška istorija su
sideda ? šiandien perkratinėki- 
me savo sveikatos stovį, bus 
mums lengviau viską apie save 
papasakoti.

Pirmiausia gydytojas pasižy
mi vardą, pavardę, metus, užsi
ėmimą ir gimimo vietą.

Surašoma, kur augai, kokio
se sąlygose leidai jaunystės die
nas, kada apsivedei, ištekėjai, 
koks šeimos stovis, ar laimingas 
šeimos gyvenime bei darbe. Tai 
labai svarbūs klausimai, čia nė 
vienas neturėtų nutylėti savo 
dvasios gilumoje turimus rū
pesčius.

Toliau surašoma kokiomis li
gomis sirgta, kokios operacijos 
turėta, kokie nelaimingi atsiti
kimai (akcidentai) pergyventa, 
kaip nuo jų nukentėta. Kaip su 
alergija, su svorio numetimu, 
ar padidėjimu, kaip su tempera
tūra, su prakaitavimu, šilimos 
mušimais (pas moteris čia dar 
mėnesinių istorija būtina: kada 
jos prasidėjo, kiek dienų tęsėsi, 
kaip sunkios — gausios bei 
skausmingos buvo. Kiek kartų 
pastota, kiek gimdyta ir kokia 
vaikų sveikata. Kaip su persilei
dimais, abortais). Kokius vais
tus vartoji ,— reikia viską gy
dytojui papasakoti: iš gydytojo

Londone fotografui pavyko padaryti šią retą nuotrauką, kai vienas 
žaidėjas sugebėjo išmušti iš ranky sviedinį.

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ

KlMhUHI H liMTIKKIO.
2615 West 6$ rd St. Chicago III. Tel. WA 5 1711

<įršC20 iriefų..

/ J •’ A\
Puikradw irv gražiausi 4>»ltter;Ui labai gria»V^atHamas. AtsiŲinky- '
*khe. Sav.;R. < MATCH. yraAodaui dekoratorius. Todėl; patar/ ir padė<

, iidekoruotl kaimbi'riusrln pritaikyt b>ldy apsf«fyr.r< > /

. KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl................................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl ....... $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl............................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................................................................ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl...................... $2.00

10 VI. Mingėia, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
ir darbai.......... ......     $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........1........... ", $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ......................................... $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠiRVOKAS, 228 psl............... $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. .. $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1 $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi......................................................   $1.00
19 Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.'

angliškai .......  $4.00
20. Pranys Afšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija

294 psl .......... ;............................................ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.......  $2.50
22 V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ........... $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
! So. Halsted St... Chicago, Ill. 60608

gautus, pagal receptą apturėtus, 
iš draugo pasiskolintus ar tie
siog iš vaistinės be gydytojo re
cepto nusipirktus. Čia priklau
so aspirino, geritolio, miegui pi
liulių, apetitui tablečių, ner
vams vaistų vartojimas. O gal 
imi vitaminus.

šeimos stovį apibūdinant, rei
kia pasisakyti apie tėvų am
žių, kada jis mirė, kuo sirgo ir 
nuo ko pas Dievą iškeliavo. Taip 
pat apie savo brolių ir sese
rų sveikatos stovį reikia pasi
sakyti. Gal kokios chroniškos 
ligos kamuoja kitus šeimos na
rius ar tolimesnes gimines, to
kia kaip cukrinė liga, širdies ne
gerovės, mirimai nuo vėžio...

Pasisakyti reikės savus įpro
čius. Rūkymas, svaiginimasis, 
kavos, pieno, vaisių sunkos, so- 
dės bei vandens vartojimas. Kiek 
skysčių stiklinių paroje sunau
dojama. Kiek kartų valgoma, 
kaip gerai sukramtoma, koks 
maistas vartojamas. Kiek va
landų miegama, koks miegas. 
Kaip sekasi darbas, kas veikia
ma po darbo esant namuose. 
Kaip dažnai baliavojama, kaip 
grynas oras mėgstamas ir nau
dojamas. Kokios sąlygos na
muose — gal pilną šunų, kačių, 
gal skęsta pacientas divonuose 
bei užuolaidose. Gal gyvena
ma susikimšus — tik svečiams 
palikus geriausias name patal
pas. Kaip tėvai užlaikomi — 
ar dėl jų sveikatos nesukama 
sau galvos.

Atpasakojama ligos eiga nuo 
susirgimo iki dabartinio stovio. 
Kur gydytasi, kokie tyrimai at
likti, kaip sekėsi gydytis — pa
gerėjo, pablogėjo. Kokia buvo 
gydytojo diagnozė. Kaip pildei 
gydytojo nurodymus.

Kaip laisvalaikį praleidi, kiek 
laiko gerais darbais užsiimi. Su 
kokiais žmonėmis draugauji. 
Kaip reaguoji į nežmoniškų 
žmonių apkalbas. Kaip atosto
gas praleidi. Kiek lauke, darže, 
darželyje laiko būni.

Gydytojui klausiant apie atski
rus kūno organus, žinokime tik
rus atsakymus.

Akys, ausys, nosis, burna: 
kaip senai akiniai, koks dantų 
stovis, uždegimai, slogos... Plau
čiai — kosulys, skrepliavimas, 
skreplių kiekis, konsistencija, 
spalva, kvapas, ar yra kraujo.

Apie širdį pasisakykim: kaip 
dažnai užeina širdies plakimai, 
pulso nelygumai, ar trūksta 
kvapo, ar skauda krūtinę, ar 
patinsta kojos, kiek reikia pa
galvių ramiam miegui.

Apie vidurius reikia gydyto
jui sužinoti: apetitas, vidurių 
tuštinimasis, kirminai, juoda 
kaip smala išmatų spalva, ar 
turėta geltligė, gal tik susirie
tus sėdima — negalima išsi
tiesti. Kaip su pykinimu, su vė- 
virnu — kas išvemiama. O gal 
bemiegant pagalvė apteka išbė
gusiu bemiegant skysčiu iš bur
nos. Vidurių pūtimas, juose 
skausmai — kada jie atsiranda, 
kaip valgis į skausmus veikia — 
malšina ar juos paaštrina. Gal

yra kyla, o gal turima hemoroi- 
dus.

Kaip dažnai naktį šlapintis pri- 
seina, kiek kartų per dieną šlapi
namas!. Kaip deginimu besišla
pinant, ar nėra pūlių, kraujo šla
pime. Kaip su pakeltu kraujo
spūdžiu. Ar sirgta venerinė
mis ligomis. Ar lytinis gyve
nimas normalus. Kaip su inks
tų ligomis, jų akmenimis.

Dėl nervų tai reikia pasakyti 
savo nervinimasis, emocinės su
irutės, kaip su pailsimu, su nusi
minimu. Ar gali susikontroliuo- 
ti kai kas užpykina.

Tai visiems žinotini ir gy
dytojui pasakytini dalykai. Dar 
daugiau gydytojas paklaus — ir 
su kantrybe atsakykim. Džiau
kimės, kad suradome gydytoją, 
kuris tokių ir panašių dalykų 
mus klausinėja — jis tikrai no
ri žmogui padėti. Tik minėtus 
dalykus iš ligonio sužinojęs gy
dytojas eina ligonio apžiūrėti. 
Vėliau jis reikiamus tyrimus 
pats atlieka, ar reikiamon vie
ton ligoninį nusiunčia. Tik tada 
galimas tikrasšių dienų me
dicinos pajėgumui atsakantis 
gydymas. Tik iš tokio gydymo 
galima tikėtis daugiausia nau
dos.

Išvada. Atgimkime medici
niškai tiesai, kad mediciniškos 
istorijos surašymas yra būtinas 
pirmas žingsnis mūsų negalių 
diagnozavimui. Tik tada galima 
laukti negalių pataisymo. Da
bar mes liaukimės pas savus 
daktarus po porą minučių už
trukdami gydytis, o tikram gy
dymui į Mayo klinikas važiuoti. 
Galima daug rimtų ligų gydytis 
savoje apylinkėje. Tik reikia 
tiek pacientui, tiek gydytojui 
tokiam gydymuisi ir gydymui 
būt pajėgiems. Pirmiausia, li
gos istorija turi būti tinkamai 
surašyta — atpasakota.

Pasiskaityti Family Health: 
Better Homes and Gardens, Au
gust, 1967.

pintis jei spaudimas yra žemiau 
200 — tai vidutiniai pakeltas 
kraujospūdis. Reikia, žinoma, 
tvarkytis — tik nereikia perdaug 
nervintis. Daug pavojingesnis 
yra diastolinis kraujospūdis: jis 
neturi būti didesnis už 95. Kiti 
gydytojai visai nekreipia dėmesį 
į sistolinį — gydo tik esant pa
didintam diastoliniam spaudi
mui. Kraujo spaudimo dydis da
linai priklauso nuo paciento ra
mumo. Atvykus pas gydytoją, 
ypač pirmą kartą — esti gero
kai pakeltas kraujospūdis, nors 
tikrumoje tokio spaudimo pa
cientas neturi. Tas reikia žino
ti kiekvienam, ir tai žino gydy
tojas. Užtai radus bent kiek pa
keltą kraujospūdį, nereikia tuo
jau tokią ligą diagnosuoti ir pra
dėti gydyti. Tai bus gydoma 
nesama liga, žinoma, ir pasek
mės tokio gyymo gausis “ge
ros”.

Cinkas padeda 
arteriosčlerotikams

Klausimas. Kaip naudingas 
yra cinkas kojų gyslų sklerozėj, 
prašau daktarą paaiškinti.

Atsakymas. Naminiams gyvu
liams duodant cinko daug ge
riau gyja jų žaizdos. Tikima, 
kad cinkas teigiamai paveikia 
celių enzymus. Dabartiniais da
viniais remiantis cinkas skiria- 
jmas nudegus odaii, {prakiurus 
žarnoms, ir žmogų menkinančių 
ligų atveju j e. Anglijoje atlikti 
tyrimai patvirtina, kad cinkas 
gerai gydo ligonius po įvairių 
operacijų. Amerikoje atlikta pir
miausia buvo tyrimai armijos 
gydytojų su tuzinu ligonių, tu
rinčių sklerozę, ypač tokią ko
jose. Vienuolikai iš jų labai

Marquette Park
Šioje gražioje lietuvių gyve

namoje kolonijoje tarp dau
gelio kitų gyvena ir gerai ži
nomi ponai Marytė ir Konstan
tas Andrijauskai (7211 So. 
Troy St.) Jų namas visais at
žvilgiais moderniškas. Man at
rodo, kad tikras malonumas 
jame gyventi. Bet ir jaukiuo
se, patogiuose namuose begy
venant visko pasitaiko, ypač 
kai sušlubuoja sveikata.

Ir mūsų Konstantas, prieš 
kurį laiką sušlubavus sveika
tai, pateko West Side Vetera
nų ligoninėn, nes jis yra pir
mojo pasaulinio karo vetera
nas. Ligoninėje po operacijos 
išgulėjęs tris savaites, grįžo 
namo, bet tik laikinai, bet ku
rią dieną turės vykti į ligoninę 
antrai vidurių operacijai.

Konstantas stiprus kaip

pagerėjo kojose ir kituose orga
nuose sklerozė. Tyrimai tęsia
mi nuo 1967 m. Jų daug atlikta 
ir cinkas pripažintas tinkamu 
vaistu prieš sklerozę. Jis ima
mas vidun: po 220 mg. kapsu
lėse, po tris tokias kapsules per 
dieną, pavalgius. Iki šiol cin
kas buvo paviršiuje žaizdoms 
naudojamas. Dabar neišsigąs- 
tant reikia imti cinkas į vidų: 
Zinc sulfate capsules 220 mg. 
Jas gamina vaistininkai ir vais
tų kompanija: Schlicksup Drug 
Co., Inc. 420-2 S. W. Washing
ton st., Peoria, Ill. 61602, Gydy
tojai gali užsisakyti cinko kap
sulių iš čia minimos kompanijos. 
Tos firmos minėtos cinko kap
sulės vadinasi oranžine.

ąžuolas vyras, tai reikia tikė
tis, kad liga bus nugalėta ir 
neužilgo vėl pamatysime jį vi
siškai sveiką bei gerai nusitei
kusį.

Aną dieną man pas juos at
silankius, turėjome progos 
apie daug ką draugiškai pasi
kalbėti.. Apie organizacijas, 
kurioms Andrijauskas pri
klauso, būtent, Tauragės klu
bą, Šakių klubą, Suvalkiečių 
Draugiją, Upytės klubą, Dari
aus1 — Girėno Veteranų Postą.

Be to, Konstantas priklauso 
svetimtaučių veteranų postui 
No. 7188, o Marytė Amerikos 
Lietuvių Piliečių Pašalpos klu
bui, kuriame nemažai pasi
darbuoja komisijose bei kitus 
darbus sėkmingai atlieka.

Andrijauskai mūsų pasikal
bėjimuose su dideliu džiaugs
mu bei nuoširdumu pareiškė 
padėką Tauragės klubui,, ku
ris taip maloniai rūpinasi jais, 
kai ištiko liga. Taipgi jie (An
drijauskai) nemažiau dėkoja 
ir plačiai žinomai organizaci
jų veikėjai Onutei Condux, 
kuri netoliese gyvendama la
bai daug jiems padeda.

Žinau,, kad Onutė, pati yra 
pergyvenusi visokių nelaimių, 
todėl, jai nesunku suprasti ir 
atjausti kitų nelaimes.

Dar noriu pareikšti gražaus 
draugiškumo padėką ponams 
Andrijauskams, kurie mane 
priėmė bei puikiai pavaišino. 
Taigi, šia proga linkiu Kons
tantui greit pasveikti. A. Jusas

NEW
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

It may bėopened with a minimum amount of $50.00./You may 
add an^ambuht at any time io We. new Gold Eagle account. A 
90 day writteri notice is required for each'withdrawal except:

1. Funds which have remained in the eqcount at least 
90 days cah -pe Withdrawri-without notice on any 
dividend date 'OMviwirAten days thereafter.

2. Withdrawals for emergency purposes may be made 
without prior notice. A written statement stating na
ture of emergency will be required.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Koks normalus žmogaus 
kraujospūdis

Kluąsimas. Aukštai gerbia
mas daktare, esu 70 metų am
žiaus, norėčiau žinoti, koks yra 
normalus kraujo spaudimas to 
amžiaus žmogaus. Su aukšta 
pagarba.

Atsakymas. 140/90. Taip rei
kalauja draudimo kompanijos. 
Nereikia gydytis turint sistolinį 
krauspūdį mažesnį negu 145, 
diatolinf neaukštesnį už 95. Da
bar netinka sena kalba, būk se
nesnis žmogus turi turėti tokį 
virš šimto kraujospūdį, kiek jam 
yra dešimčių metų amžiaus. 
Pvz. 70 metų amžiaus žmogus, 
seniau buvo sakoma turi turėti 
170 kraujo spaudimą. Dabar kal
bama kiek arčiau tiesos sekan
čiai išsireiškiant: atimk dešimt 
nuo savo amžiaus dešimčių — 
tai ir bus jūsų spaudimas virš 
šimto. Pvz. Tamstai išeitų 160. 
Praktiškai, nereikia perdaug rū-

SAVINGS IN BY THE 10th EARN FROM THE Isf

6-MONTH certificates
■ Minimum amount 

$10,000.00 or larger in 
multiples of $1,000.00.

CaJL Earnings Paid Quarterly
per annum

PASSBOOK ACCOUNTS 
Current rate—paid four 
•times a year. Savings in 
by the 10th earn from . ’ 
the first. Earnings Paid 
Quarterly

FEDERA
Savings and Loan Association of Chicago 

4192 Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
HOURS:
Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m.
Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m.
Sat.9a.m.-12noon
Wed.—no business transacted

ASSETS OVER $138,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

One of Chicagoland’s largest savings and home financing institutions
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ERDMONUI SIMONAIČIUI MIRUS
. RAŠO FR. SKĖRYS

Papildomos informacijos apie Didįjį Mažalietuvį

sukakties proga. ils Šveicari
jos buvo atvažiavęs diplomali-

su jo amžiaus 80 melu sukak
tuvėmis praeitais melais). .

Ilgametis Mažosios Lietuvos 
Tarybos pirmininkas Erdmo- 
nas Simonaitis mirė praeito 
vasario mėn. 24 d. (pirmadie
nį) 17:55 vai. Weinheime 
(Bergstrasse eidamas su savo 
giminaite Maria Pūkytė iš ki
no į autobuso stotį širdies smū
gio ištiktas (Hertzinfarkt) gat
vėje. Tuoj buvo įneštas į čia 
pat esančią vaistinę. Iššauktas 
gydytojas dr. Jung nustatė, kad 
pavojus gyvybei labai rimtas, 
ligonis buvo be sąmonės. Nie
ko nelaukiant buvo išgabentas 
Raudonojo kryžiaus mašina į 
Weinheimo miesto ligoninę, 
kur tas pats gydytojas rado jį 
jau mirusį. Nuo pargriuvimo 
gatvėje iki mirties neatgavo 
sąmonės ir nebeištarė nė žo
džio, pasakė jo šeimininkė p. 
Pūkytė.

Velionis mirties atveju buvo 
pasiroušęs, nes prieš dvejus 
metus gavo širdies priepuolį ir

gyveno visą laiką vaistais. 
Mannheimo miesto laidojimo 
įstaigoje už savo palaikų su
deginimą ir pelenų supylimą 
į urną jau 1968 m. birželio 24 
d. buvo sumokėjęs DM 847. 
Prieš mirtį išreiškė norą, kad 
urna su pelenais būtų padėta 
Hūttenfeldo kapinėse, netoli 
Lietuvių Vasario 16 gimnazi
jos. Weinheimo apylinkės teis
me paliko testamentą ir testa
mento vykdytoja yra panelė 
Maria Pūkytė, kuri gyvena 
6941 IHtemsbach (Bergstrasse, 
uber Weinheim, Schillerstr. 16. 
(vokiškai rašyti Frl. Maria Pu- 
kies). Okupuotoj Lietuvoj li
ko žmona, dvi ištekėjusios 
dukros ir sūnus.

Praeitą rudenį, lapkričio 
mėn. 2 d. velionis buvo labai 
gražiai pagerbtas lietuvių Va
sario 16 gimnazijos rūmų salė
je ir Hermannshofo svetainėje 
Hemsbache 80 metų amžiaus

nės tarnybos atstovas dr. A. 
Gerutis (jis rašo Erdmono Si
monaičio memuarus) ir iš 
Kanados Ansas Lymanas, jo 
didžiausias bičiulis ir gerbėjas.

Lietuviški laikraščiai rašė: 
“Tu r būt, nedaug tėra Lietu
vos sūnų, taip didžiai nusipel
niusių mūsų tautai ir valstybei, 
kaip Erdmonas Simonaitis, ku
rie sulaukia 80 metų amžiaus. 
Gimęs ir gyvendamas Mažojoje 
Lietuvoje, jis nuo pat jaunys
tės žygiavo pirmose gretose su 
tais šviesiais vyrais, kurie aiš
kiai ir viešai pasisakė už savo 
tėviškės išlaikymą lietuviška, 
už jos sujungimą su išsilaisvi
nusia Lietuva”.

Už tuos idealus jis narsiai 
kovojo iki 1939 metų kovo 
mėn. 22 d., kai hitlerinė Vokie
tija pavergė Klaipėdos kraštą 
ir tą kovą jis vedė iki pat mir
ties.

(Erdmono Simonaičio gyve
nimo kelias iki Dachau kaceto 
plačiai buvo aprašytas ryšium

1916 melais atnaujinus 19*18 
melu Tilžėje sudarytą Mažo
sios Lietuvos Tarybą, Simo
naitis Fuldoje vėl buvo išrink
tas jos prezidiumo pirmininku 
ir šias pareigas ėjo iki savo gy
venimo pabaigos.

pi

IMKITE DIDŽIAUSIUS DIVIDENDUS 

UŽ CERTIFIKATUOSE LAIKOMAS 

SANTAUPAS.

METAMS 
MAŽIAUSIAI $9,000 
6 AR 12 MĖNESIŲ

Įjnsured)]

UN/O/VFEDERAL SAV/NGS
3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800 

A. J. AUKERS, President
HOtRS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed. — Closed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-12

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondūs na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

Nuo 1948 melų ligi mirties 
(išskyrus 3 metus) buvo Vo
kietijos Lietuvių Bendruome
nės Tarybos narys, taip pat 
ilgametis Krašto Valdybos na
rys. čia keletą melų ėjo pirmi
ninko ir vicepirmininko parei
gas. Buvo VLIK-o narys Rent- 
lingene.

Mažosios Lietuvos reikalais 
1954 metais lankėsi JAV ir Ka
nadoje. Buvo naujos lietuvių 
Vasario 16 gimnazijos Kurato- 
rijos narys, kur buvo išrinktas 
praeitais metais per Vokietijos 
Krašto Tarybos sesiją balan
džio mėn. pradžioje. Per tą 
pačią sesiją jį išrinko Vokieti
jos Krašto Tarybos prezidiu
mo vicepirmininku.

Jaunajai kartai velionis bu
vo pavyzdys kaip reikia kovo
ti už savo tautos interesus ir 
lietuvybės išlaikymą iki gilios 
senatvės. Jis sujungė dalį Ma
žosios Lietuvos su nepriklau
soma demokratiška Lietuvos 
valstybe, kurioje visi piliečiai 
turėjo lygias teises ir pareigas. 
Švenčiant 80 Simonaičio meti
nes, praėjusį rudenį gimnazi
jos parke buvo pasodintas jo 
vardo ąžuoliukas. Kai šį pa
vasarį pirmą kartą naujoje 
vietoje jis sužaliuos, iš to, ku
riam pagerbti buvo pasodin
tas, bus likęs tik prisiminimas. 
Kasmet naujas atžalas leisda
mas, čia mokslus einančiam 
mūsų tautos atžalynui šis kiet- 
medis bylos, kad Erdmonas Si
monaitis visą savo gyvenimą 
buvo kietas mažlietuvis, kaip 
ąžuols drūts prie Nemunėlio. 
Iki gyvenimo pabaigos jis nie
kam ir vokiečiams (ypatingai 
Klaipėdos krašto naciams) ne- 
silenkė, nors daugelis jį ban
dė lenkti. Jis paliko lietuviu 
ne tik savo širdyje, bet ir iš 
lauko. Atrodo, kad būtų ga
lėjęs gauti gerą pensiją, bet 
Klaipėdos krašto naciai, su Ri
chard Meyer & Co. priešakyje 
(jis savo laiku buvo Bonnoje 
Personai gutachter ausschusse 
t. y. specialistų komitete, ku
ris raštu suteikdavo valdžiai 
savo nuomonę apie atatinka
mus asmenis) jis Simonaičiui 
pavydėjo ir pensijai užkirto 
kelią,, nors Simonaitis išsėdė
jo keturis metus koncentraci
jos stovyklose. Vokietijos teis
muose jis bylinėjosi, bet dėl 
blogų valdininkų rekomenda
cijų teismai bylas atmetė.

Jis nepriėmė Vokietijos pi
lietybės ir tik gerų tautiečių 
parama jį gelbėjo nuo skurdo. 
Čia daugiausia pasidarbavo 
“Lietuvos Pajūrio” redakto
rius ir didelis mažlietuvių vei
kėjas Ansas Lymantas ir mo
kyt. V. Peteraitis iš Montreal, 
Vakarų Vokietijoje Fr. šlente- 
ris, JAV Prof. Jurgis Anysas, 
vyr. mokyt. M. Purvinas, vyr. 
mokyt. M. E. Nauburas, senjo
ras kunigas Ansas Trakis, ku
nigas Jonas Pauperas, Toron
te Dr. M. Anysas ir Elzė Janku
tė, New Yorke kun. Petras Da
gys ir kiti.

Erdmono Simonaičio palai
kų sudeginimas įvyko š. m. 
vasario mėn. 28 d. (penkta
dienį) 13.30 vai. Mannheimo 
krematoriume. Atsisveikinimo 
kalbą ir puikų pamokslą pasa
kė bei laidojimo apeigas atli

ko Lietuvių Evangelikų Vyr. 
Bažnyčpos Tarybos pirminin
kas senjoras kunigas A. Kele- 
ris. Grojo vargonais tilžiškis 
t. y. ilgi mažlietuvis muzikas 
Valteris Banaitis.

Laidotuvėse dalyvavo de
šimts PLB Vokietijos Krašto 
Tarybos narių. 3 Krašto Val
dybos nariai, gimnazijos di
rektorius V. Natkevičius, šeši 
mokytojai, mokinių delegaci
ja tautiniais rūbais. Krašto 
Valdybos reikalų vedėjas tei
sininkas J. Lukošius, delega
cijos iš Stuttgarlo apylinkės. 
Labor Service atstovai, bičiu
liai, draugai ir geri prieteliai.

Urna su palaikais buvo per
kelta į Hūttenfeldo kapines ko-? 
vo mėn. viduryje. Laidotuvė
mis rūpinosi lietuvių Vasario 
16 mokytojas Fr. Skėrys (pri
vatus antrašas 68 Mannheim 71, 
Mūlhauserstr. 9, West Germa
ny), nes jis yra testamento 
vykdytojas ir M. Pūkytė įga
liotinis. Įgaliojimas jam duo
tas raštu ir parašas policijos 
patvirtintas.

Paminklo statymo ar pamin
klinės lentos įrengimu taip pat 
rūpinsis mokyt. Fr. Skėrys.

Now at GLASER’S

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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DULKĖ ESI, Į DULKĘ PAVIRSI . . .
Urna su Erdmono Simonaičio pelenais nešama palaidoti Hūttenfeldo 
kapinėse, kur velionis buvo pareiškęs norą ilsėtis kaip arčiausiai Lie

tuviu Vasario 16 gimnazijos.

Something New
from SPEED QUEEN

AVOCADO 
AND 

COPPERTONE

HAND-E-TOP 
TOP
This durable plastic lami
nated cover adds beauty 
and can be used separately 
as a serving or utility tray.

AGITATOR 
WASHING 
ACTION 
A durable poly
propylene 
agitator 
With four high 
vanes produces a 
two-way washing action 
for cleaner clothes.

COLOR 
AT NO 

EXTRA COST

a portable compact washer 
the Supertwin X“

ROLLS EASILY TO 
ANY SINK

NO SPECIAL 
PLUMBING REQUIRED

RINSING 
AND SPIN DRYING

Both rinsing and spin drying 
can be done in the spin tub. 
While one load is spin dry
ing, a second load of wash 
can be started.

4 CONVENIENT 
SETTINGS INCLUDING 

DURABLE PRESS
Dial can be set for Delicate, 
Normal, and Heavy Soil and 
Durable Press. Bell rings 
and washing action stops 
automatically at end of. se
lected washing time. Choose 
from one to fifteen minutes 
of washing time.

IDEAL FOR: 
Apartments • Homes 

Mobile Homes 
Dormitories • Boats 

Vacation Homes 
and Cottages

CLOTHES 
TONGS
Permits easy handling of 
your clothes. Prevents wet 
hands. Tongs included with 
every Supertwin washer.

WATER AND 
SUDS SAVER

Each machine is equipped 
with a water and suds saver 
feature. Provides economi
cal use and reuse of water.

tMSPffD QUEEM.
Quality and Dependability Since 1908

A Iso see the 
'Silver Lining" Automatic Washers & Dryers.

A Division of McGraw-Edison Company, Ripon, Wisconsin 54971

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Aukštas tonas, bet skylėtas dugnas
Šių metų kovo 27 d. Draugas įžanginiu paleido labai 

jau aukštu tonu, bet skylėtu dugnu parašytą raštą. Ne 
pavardę, bet inicialus padėjęs naujas pamokslininkas aiš
kina savo skaitytojams apie pavojų, kurį lietuvių visuo
menėje sudaro įtūžimas, bereikalingai sukeltos aistros 
ir nesveikata. Jis net nurodo, kad iš tokio “akių apte
mimo’" juokiasi lietuvių tautos priešai.

Naujai atsiradusiam “tiesos” ieškotojui labai nepa
tiko, kad Naujienos iškėlė viešumon vieną labai negražų 
darbą. Jis pajuto, kad platūs Amerikos lietuvių visuo
menės sluoksniai nepritaria JAV LB pirmininko akcijai 
prieš Amerikos Lietuvių Tarybą. Jis žino, kad visa eilė 
organizacijų pasmerkė tokį Nainio elgesį. Tai padarė ne 
tik liberalinės, bet katalikiškos organizacijos. Teisybė, 
Draugas tų protestų nepaskelbė, bet naujas “tiesos” ieš
kotojas patyrė, kad tie protestai yra žinomi platiems 
Amerikos lietuvių sluoksniams.

“Tiesos” ieškotojas savo rašiniu nori nušauti du zui
kiu. Jis bando pateisinti nieku nepateisinamą Br. Nainio 
knisimąsi po Alto pagrindais. Jis taip pat nori nustum
ti nuo Draugo bet kokį įtarimo šešėlį, nors šis katalikų 
dienraštis ir paskelbė tą garsiąją Nainio instrukciją.

Niekam ne paslaptis, kad Amerikos Lietuvių Tary
boje labai svarbų vaidmenį vaidina katalikiškų organiza
cijų atstovai. Ilgus metus Altui pirmininkavo Draugo 
redaktorius Leonardas Šimutis, o vėliau sėkmingai Lie
tuvos, lietuvių ir Alto reikalus gynė katalikų veikėjas 
Antanas J. Rudis. Kol p. Šimutis buvo dienraščio prieša
kyje, tai “vienos valstybės ir vieno vado” instrukcijų ta
me dienraštyje nesimatė, šiandien ten jau įsismagino ki
tokį vėjai.

Katalikiškų organizacijų atstovai ir šiandien daly
vauja Al£e. Jie eina atsakomingas šios visų patriotinių 
lietuvių organizacijos pareigas. Kol Alto priešakyje sto
vėjo p. Šimutis, tai viskas buvo tvarkoje, o kai priešakiu 
atsistojo p. Eugenijus Bartkus, tai tada Altas jau nebe
geras? Juk tai yra ta pati organizacija, ji vadovaujasi 
tais pačiais principais.

“Tiesos” ieškotojas tvirtina, kad visuomeninėje mū-

Ramesnio judėjimo gatvėje, 
Čikagoje, viename erdviame 
lange praeiviai mato gan stam
bų užrašą “Lietuviai Televizi
joje Studija”. Langas iš vidaus 
užtrauktas nepermatoma užr 
uolaida, o durų stikle paka
bintas raštelis prašo belstis 
stipriai. Gi stipriai belstis rei
kia todėl, kad studijoje darbu 
užsiėmus, besibeldžiąs gali 
būti neišgirstas.

Aną vakarą, stipriai pasi- 
beldus, studijon Įleido LTV 
programos vedėjas Tolius Siu
tas ir Į pasveikinimą — kaip 
sekasi?, gavau atsakymą - blo
gai ! Atsisakius stambiausiam 
sponsoriui nuo skelbimo, sko
la auga ir, jei negausime nau
jų skelbimų, vargiai beišsilai- 
kysime. Štai guli daugiau kaip 
šimtas laiškų, kurių negalime 
išsiųsti, nes neturime pašto 
ženklui, nekalbant jau apie man 
priklausančią algą, kurios taip 
pat nėra iš ko mokėti — jaut
riai ir su įpykusią priegaide 
paaiškino T. šlutas.

Studijos pirmame didelia
me kambaryje stovi įvairūs fil
mavimo, rekordavimo ir kiti 
aparatai, iškilusios prožekto
rinės lempos, išstatytos deko
racijos ir kita. Sienose daug 
nuotraukų, vaizduojančių LTV 
veiklą. Galiniame kambaryje 
raštinė, aplinkui keletas tele
fonų, adresų kartotekos ir įvai
rios bylos, šone — archyvinis 
kambarys. Čia, lentynose, 
tvarkingai sudėta daug filmų, 
kurių vertė, T. šluto teigimu, 
siekia virš 4000 dolerių, gi kaip 
istorinė medžiaga — jų vertė 
neįkainuojama, šioje studijo
je dažnai posėdžiauja LTV 
Valdyba ir čia vyksta progra
mų paruošimas. Gi pačios 
programos iš TV tinklo WCIU, 
26 stoties, sekmadienio vaka
rais 8.30 vai.

LTV programos pagerėjo po 
to, kai studija įsigijo garsinį 
filmavimo aparatą. Vienos 
LTV programos paruošimas ir 
perdavimas kainuoja apie 500 
dolerių. Didžioji išlaidų dalis 
atitenka stočiai ir filmavimo 
bei raštinės išlaidoms padengti. 
LTV programų mylėtojai lie
tuviai per metus suaukojo 9.000 
dolerių, kas sudaro apie 40% 
bendrų išlaidų. Likusioji da
lis surenkama iš skelbimų. Pa

gal T. šluto suteiktą informa
ciją, mūsų televizijos progra
ma laikosi labai vargingai. 
Būtų negarbė lietuviams prieš 
kitas tautybes, jei tektų pro
gramas nutraukti, žinia, Či
kagoje yra nemažai lietuvių, 
turinčių smulkesnius ar stam
besnius biznius ir, jei mūsų 
prekybininkai remtų sayo 
skelbimais, lietuviškoji tele
vizijos programa galėtų pui
kiai išsilaikyti. 20 sekundžių 
skelbimas LTV progarmoje 
kainuoja tik 35 dolerius, kas 
palyginus su didžiųjų stočių 
programomis, yra labai žema 
kaina. Didžiosios stotys ima 
nuo 600 dol. (už vietinius skel
bimus, kuomet mažiausiai žiū
rima televizija) iki 60.000 dol. 
ir dar daugiau už vienos mi 
nutės skelbimus. Kaina pri
klauso nuo daug dalykų — 
programos populiarumo, ku
rią valandą paroje skelbiama, 
kaip leidžiama — per visos 
Amerikos tinklą ar tik lokali
niai skelbiama, ir t. t.

Būnant studijoje keletą kar
tų skambėjo telefonas. Vyko 
pasitarimai dėl būsimų pro
gramų. Su vienu skambintoju 
T. Šlutas kalbėjosi angliškai. 
Baigęs pasikalbėjimą man sa
ko: “štai kur geras darbas. 
Tik ką susitariau su viena len
kų organizacija nufilmuoti 
pas juos parengimą, kurį vė
liau jie perduos per savo (len
kų) TV programą. Filmavi
mas užtruks apie 4 valandas. 
Už šį darbą bus sumokėta 2000 
dolerių, iš kurių LTV liks 500 
dol. pelno.

Šia proga užklausiau T. 
šlutą, ar tokiu atveju, kai jis 
susiranda tokį užsakymą, už
darbis atitenka jam ar eina 
LTV-jai. Jis paaiškino, kad 
kiekvienas doleris, atėjęs į 
LTV studiją, yra užpajamuo- 
jamas, kasininkas tam išrašo 
kvitą ir pinigai dedami į LTV 
kasą. Ir šis gautas pelnas eis 
LTV kason. Dėl panašaus dar
bo esą dar tariamasi su italais, 
dėl jų programos paruošimo 
italų TV. Italų televizijos pro
gramoje šiuo metu eina 4 LTV ' 
pagaminti filminiai skelbimai 
ir jiems padaryta 1.30 vai. il
gumo filmą, iš koncerto Čika
gos Opera House. Tokie ir pa
našūs užsakymai įgalintų LTV

programų tęsimą ir paleng
vintų finansinę naštą bei sko
lų išlyginimą.

LTV programa yra suorga
nizuota T. šluto iniciatyva, o 
administraciniai ją tvarko val
dyba, kurią sudaro: P. Armo- 
nas, P. Gramontienė, A. Klei- 
naitis, G. Lapenas, K. Oželis, T. 
Šlutas, E. Veinšreideris ir H. 
Zimmer. Pastaruoju metu į 
LTV veiklą yra įsijungęs ir E. 
Vengi anskas. LTV Valdyba 
dirba iš pasišventimo, negau
dama už sugaištą laiką jokio 
atlyginimo. Programos vedė
jui T. Šlutui, už programos 
paruošimą ir jos pravedimą, 
yra mokamas minimalinis at
lyginimas 100 dolerių.

LTV archyve per 3 metus 
prisirinkę virš 4000 prisiųstų 
laiškų, iš kurių tik keletas yra 
negatyvus, nepritariantieji 
programai. Kiti visi reiškia 
norą, kad LTV programa bū

tų tęsiama ir su jais siunčia di
desnes ar mažesnes aukas.

Šiais metais, kovo mėnesį, 
LTV švenčia savo gyvavimo ir 
veiklos 3-jų metų sukaktį, ku
rią kovo 30 d. programoje ruo
šiamasi tinkamai atžymėti. 
Šios programos metu bus pa
vaizduotas LTV įsikūrimas, 
gyvenimas, pirmieji žingsniai, 
vargai ir džiaugsmai. Gi neto
limoje ateityje, LTV Vadovy
bė planuoja surengti iškilmin
gą banketą su vaišėmis, meni
ne programa, šokiais ir svečių 
filmavimu. Įdomu buvo suži
noti ir tai, kad amerikinė spau
da mūsų LTV programas skel
bia nemokamai, kai tuo tarpu, 
savoje spaudoje ją skelbiant, 
kai turima iš ko, reikia mo
kėti. ..

Pabaigai tenka pasakyti, 
kad “Lietuviai Televizijoje” 
programa mums lietuviams 
daro gerą reklamą ir garbę, 
tik gaila, kad ji finansiniai

skursta. Tas savaime nema
žai atsiliepia ir į programų ly
gį. Mano giliu įsitikinimu, mo
ralinė ir materialinė parama, 
o ypatingai lietuvhj biznierių 
skelbimai ir paskiros žiūrovų 
finansinės aukos, tegali LTV 
programas išlaikyti. Tad LTV 
švenčiant 3-jų metų prasmin
gos veiklos sukaktį, visi, kas 
tik galime, junkimės į rėmėjų 
gretas ir užtikrinkime jos to
limesnį gyvavimą!

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

Kurkite geresnę ateitį 
įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Praturtėjimo Planą! Pasirinkit Jums 

tinkamiausią Mėnesinį Taupytoją Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pa

gal dabar taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

_____ |2 YRS. |4 YRS. |6 YRS, , 8 YRS. j 10 YRS.Į 
$10.00i $252.13! $524.081 $833.30Į$1,167.46|$1,534.51 Į 

20,001 (504.26 Į 1,058.16 Į 1,666.59 Į 2,334.91 Į 3,069.02| 
30.001 756.39 1,587.25 Į 2,499.89 Į 3,502.37 Į 4,603.53 Į 
40.00Į 1.008.53 2,116.33 Į3,333.18Į 4,669.82| 6,138.041 
50.00|l,260.66! 2,645.4114,166.48| 5,837.28Į 7,672.551 
60.00|l,512.79|3,174.49|4,999.78| 7,004.73| 9,207.06| 
70.00! 1,764.9213,703.5815,833.07į 8,172.19i 10,741.57Į 
80.00 i 2,017.0514,232.66 j 6,666.371 9,339.65112,276.08| 
90.0012,269.1814,761.74Į7,499.66| 10,507.10j 13,810.591 

100.0012,521.3215,290.82|8,332.96|11,674.56|15,345.09|

^SAFETYOF X 
YOUR SAVINGS

(insured
U P TO 

$15,000

SAFETY DEPOSIT BOXES

on $8,000.00 
Certificates

on Pass Book 
Accounts

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30
2 FREE PARKING LOTS

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

sų veikloje viskas paremta gera valia. Bet Amerikos lie
tuviai pasipiktino ir protestus kėlė ne dėl geros valios, 
bet dėl blogos.. Kalba apie gerą valią Drauge padaryta 
tiktai klausimui aptemdyti, kad paslėptų Nainio blogą 
valią. Niekam ne paslaptis, kad JAV lietuvių veiksnių 
buvo susitarta pasidalyti veiklos sritimis. JAV LB vado
vybė sutiko su tokiu veiklos pasidalinimu. Taip pat visų 
Veiksnių sutarta Vasario 16 d. minėjimų metu surinktas 
aukas skirti Lietuvos laisvinimo reikalams. Šiuos susita
rimus JAV L. Bendruomenėm vadovybė pasižadėjo vyk
dyti. Tie susitarimai vienos pusės dabar laužomi.

Apie kokią čia gerą valią “tiesos” ieškotojas kalba? 
Kiekvienam juk aišku, kad Nainys, sulaužydamas galio
jančius susitarimus ir sukėlęs maišatį lietuvių tarpe, pa
rodė blogą valią. Dabartiniai Draugo redaktoriai, žino
dami šitokį Nainio elgesį, vis dėlto tą jo instrukciją palei
do dar prieš Vasario 16 minėjimus. Ar jie čia parodė ge
rą valią? Ar jie pasitarnavo lietuvių vienybei? Ar šito
kiu savo elgesiu jie sustiprino Altą? Ar krikščionių de
mokratų protestas nebuvo ir prieš Draugo žmones nu
kreiptas? Ar geros valios sumetimais jie savo skaityto
jams net neužsiminė, kad Amerikos Krikščionių Demo
kratų Sąjungos Centro Komitetas protestavo? Ar jie 
parodė gerą valią, kai nei vienu sakiniu neužsiminė apie 
krikščionių demokratų pirmininko p. Algirdo Kasiulaičio 
tuo klausimu svarbų politinį pranešimą?

Apie gerą valią čia kalbėti netenka. Br. Nainys 
Amerikos lietuviams parodė blogą valią. “Tiesos” ieško
tojas ir kiti jo sėbrai bando tą blogą valią pateisinti. Tei
sinti nepateisinamus dalykus yra nekrikščioniška. Nu
slėpti savo vienminčių ir platesnių visuomenės sluoksnių 
nepasitenkinimą ir protestus — nedora. O blogą valią 
vadinti gera valia — tai mūsų gyvenamo laikotarpio nau
jausios mados begėdiškumas.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

II
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVE.* CHICAGO, ILLINOIS 60632

TELEFONAS: 254-4470
Atidaryta: pirmad., antrad., penkt. 

9-4:30 ketvirtad. 9-8; šeštad. 9-1 
vai., treeiad. uždaryta.

KNYGELIŲ
mokami

kas pusmetį

6 MEN. TAUPYMO
LAKŠTAI

(Mažiausiai, $10,000)
arba

I METŲ TAUPYMO
LAKŠTAI

(Mažiausiai $5,000)

GAZINĖS VIRTUVĖS MODELIS
Pilnai įrengtos gazinės virtuvės mo
delis mūsų įstaigoje bus visą balan
džio mėnesi. Ateikite pažiūrėti pas
kutinės mados moderniškai įrengtos 
virtuvės.

ANT TAUPYMO

IMI

Draugas 
nelaimėje
yra tas, kuris jums padeda ir neima jokio atlyginimo sau. štai pavyzdys. 
Mes duodame dovaną — pirmosios pagelbos pakietėlį mūsų taupytojams... 
ir už tai nieko iš jų neprašome. Ateikite į mūsų įstaigų, parodykite tau
pymo knygelę... ir jūs gausite dovaną, kuri labai naudinga turėti namuo
se arba automobilyje. Tai yra dar vienas įrodymas, kad Midland B-vė 
yra kiekvieno iš mūsų nuoširdus draugas. Jeigu jūs dar neturite taupy
mo sąskaitos Midland B-je, ateikite ir atidarykite, ir gausite dovaną. Ilgai 
nedelskite, nes dovanų skaičius ribotas.

Nuoširdžiai jūsų
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tele f.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
*s ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

VASARIO 16 MINĖJIMAS N. ZELANDIJOJ

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tįstai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

AUCKLAND, N. Zelandija. — 
Maža lietuvių kolonija Aucklan- 
de, visvien tinkamai, kukliai čia 
atšvenčiamos šventės.

Nebūtų jau tokia maža kolo
nija, jei nebūtų tokio nubyrėji
mo — išsižadėjimo savo tau
tos žmonių, papročių, lietuviškos 
spaudos. Dauguma iš jų jau 
vadinasi “kiwi”, mat, patogiau, 
jokių pareigų nėra, nereikia mo
kėti to ubagiškai menko nario 
mokesčio, o kartais ir vieną ki
tą centą paaukoti, kiti turi sa
vo asmeniškų motyvų. Blogiau
sia su tais, kurie tiek toli nuė
jo, kad gėdijasi pasirodyti sa
viškiuose.

Vasario mėnesį pas mus būna 
šilta ir saulėta, todėl valdyba 
nutarė 16-to vasario minėjimą 
ruošti atvirame ore, p. Liutikų 
sode.

Bet, deja, oras buvo negai
lestingas, drėgnas, lijo ir buvo 
vėjuota, tai teko talpintis pa
talpose, išnešus nereikalingus 
baldus iš svečių kambario. Vie
tos pakako visiems.

Minėjimui buvo gražiai deko
ruota siena Vliko pirmininkų 
(S. Kairio ir J. Valiūno) paveik
slais, dail. S. Motuzo gražiu dro
žiniu — “Nepriklausomybės pa
minklas”,^ a. a. J. Bačiūno su 
žmona paveikslu ir Nepriklauso
mybės aktu — 16 vasario. Vis
kas skendėjo žalumynuose ir ro
žėse.

Valdybos pirm. V. Procuta 
trumpoj atidaromoj kalboj pa
minėjo šio susirinkimo prasmę 
ir reikšmę, priminė mirusius 
mūsų b-vės narius: A. Senators- 
kį, elektros nutrenktą jaunuolį 
Beržinską, PLB pirm. J. Bačiū- 
ną ir paprašė atsistojimu juos 
pagerbti. Po to p. M. Cibulskis 
skaitė paskaitą apie J. Bdčiū- 
ną, kurioj suglaustai priminė jo 
visuomeninę veiklą, apibūdino 
jo charakterį. A. a. Bačiūnas 
nedarė skirtumo tarp mokyto 
— inteligento ir paprasto žmo
gaus, jis mylėjo ir gerbė tik ge
rą ir tikrą lietuvį. Mes aucklan-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

diškiai visi gerai pažinome ve
lionį ir jo žmoną, kaip malonius, 
draugiškus ir brangius lietuvius. 
Tuo baigė savo paskaitą.

Vėliau č. Liutikas skaitė pa
skaitą apie Vliką, jo 25 metą 
veikimo proga. Papasakojo trum
pą kūrimosi istoriją ir kovą prieš 
rudą ir raudoną okupantą. Smul
kiai išskaičiavo, kas ir kur dir
bama, kiek ir kuriomis kalbomis 
leidžiami biuleteniai, knygos, 
brošiūrėlės, memorandumai. Vil
kas kiekvieną proga išnaudoja 
pamatyti, susitikti kraštų val
dovus, politikus, visuomeninin
kus ir juos informuoti apie mū
są tautos didžią nelaimę — oku
paciją. Perskaitė kurios grupės 
sudaro Vliką ir kas jas atsto
vauja. Visi jie dirba iš dide
lio pasišventimo ir meilės savo 
tėvynei — Motinai Lietuvai, ne 
tik negaudami jokio atlyginimo, 
bet aukodami savo lėšas, jėgas, 
sveikatą ir nervus. Visiems 
tiems reikalams atlikti reikalin
gos lėšos, todėl ragino aukoti 
ir dėtis vienu ar kitu būdu prie 
tėvynės laisvinimo darbo.

Baigęs paskaitą, pasiūlė pa
reikšti užuojautas p. Senators- 
kienei su dukra ir p. M. Bačiū- 
nienei. Pasiūlymas buvo visą 
nuoširdžiai priimtas. Taip pat 
pareikšti viešą padėką Vlike dir
busiems ir dabar dirbantiems bei 
prie to darbo prisidedantiems, ir 
šis pasiūlymas priimtas vienbal
siai.

Po to A. Cibulskis perskaitė 
straipsnį apie Lietuvos genoci
dą — kaip žiauriai mūsą kraš
tas rusinamas.

Č. Liutikas perskaitė tinkamą 
eilėraštį, pilną nostalgijos ir liū
desio.

šeimininkė kartu su valdybos 
sekretore krupščiai paruošė už
kandžius, kurią metu buvo pra
vesta loterija. P. Petraškienė pa
aukojo gražų fantą. Gautieji 
pinigai paskirti 16 vasario gim
nazijai. Be to, E. Varkalienė 
surinko aukų Tautos Fondui ir 
Vasario 16 gimnazijai.

Praėjo kelios malonios valąn- 
dos geros valios lietuvių tarpe 
jaukiai ir nuoširdžiai.

Niekada Kiwi

■

Paveiksle matome apleistą negyvenamą namą. Toki namą užpuola 
vaikai ir baigia jį sunaikinti. Jie išdaužo langus, atlupinėja duris ir 
išneša kiekvieną vertingesnį daiktą. Daug apleistu ir paliktu namu 
yra Appalachia kalnu srityje, kur savo laiku gyveno angliakasiai.

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
, 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT® TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

47 P. SIIBKIS. 0, P.
ORTHQPEDA5-PROTE7JSTAS 

’W Aparatai - Protezai, Med. Ban 
1 dažai. Speciali pakalbę keįemi 

(Arch Supperte) ir L t
U; 9—4 ir 6—8. Šeštadieniai® 9—1. 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB 
850 West 63rd St., Chicago, III. MK2'

• PRcsnec* 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 4-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
j Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

(į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

-GRADINSKA
NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO 1EIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOP A, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 Se. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

KENOSHA-RACINE, WIS.
Ne žodžiais, bet žaliukais 
išpildysime L. F. kvotą

LB Kenoshos-Racinos apylin
kei Lietuvių Fondas yra pasky
ręs 18,000 dol. kvotą, dėl kurios 
apylinkės lietuviai stiprokai pa
sisako, kad tai yra per didelė. 
Ypatingai stiprokai pasisako tie 
tautiečiai, kurie dar nėra L. F. 
nariai. Kiti norėtų, kad abiem 
kolonijoms kvota turėtų būti nu
statyta atskirai. Kadangi ir man 
primetama, kad aš pasisakau, 
kad šių eilučių autorius nieko dė
tas dėl kvotos nustatymo. Tai 
atliko LF centriniai vykdomieji 
organai. Skirstydami Liet. Fon
do pageidajamas kvotas esa
moms LB apylinkėms, o ne kolo
nijoms, kadangi tautine dvasia 
mirusioms. Amerikos lietuvių 
kolonijoms mūsų tautinės insti
tucijos jau kvotų tautinei parei
gai atlikti nebenustato.

Mes neturime užsigauti, bet 
turime didžiuotis, kad Kenoshos 
ir Racinos kolonijų lietuviams 
nors esant negausiems, bet tau
tine dvasia gyviems, truputį per 
didelę kvotą nustatė. Nes mūsų 
tautinis išlikimas nėra matuoja
mas tik pagal lietuvių kilmės 
kraują, bet pagal mūsų tautinės 
dvasios ir savigarbos stiprumą.

šiuo laiku mūsų įnašas į Lie
tuvių Fondą yra 8,400 dol. Jis 
galėtų būti ir 18,000 dol., jeigu 
būtų ir kiti tautiečiai tiek ilgai 
nelaukę apsispręsti su savo įna
šu, kad greičiau LF pastačius 
lietuvių pinigine kartu ir savo 
dvasine tvirtove.

Tegul man bus leista pasisa
kyti, koks didelis nuostolis da
romas mūsų išlikimui ir lietu
vių mokslo kultūros ugdymui 
dėl neapsisprendusių piniginiai 
paremti Lietuvių Fondą. L. F. 
egzistuoja jau septyni metai. 
Jeigu tik iš naujųjų.ateivių, dir
bančiųjų savo profesijose, pir-

maišiais metais kiekvienas būtų 
LF paaukojęs savaitės uždarbį, 
jau pirmaisiais metais LF būtų 
turėjęs su kaupu milijoną dol., 
kuris per minimus metus būtų 
davęs arti pusės milijono dol. 
svarbesnei tautinei kultūrinei 
apraiškai. O kadangi sąmonin
gai mūsų tautiečiai per septy- 
nius metus dar neapsisprendė su 
savo įnašu į L. F., jis tik davė 
68,000 dol. Koks didelis nuosto
lis padarytas dėl mūsų' neapsi
sprendimo, kuris nesugrąžina
mas, kaip ir mūsų praleisti sep
tyni metai savo gyvenimo am
žiuje.

Malonūs apylinkės tautiečiai, 
susimąstykime, ar teisingai el
gėmės vis atidėliodami įnešti 
savo piniginį įnašą į LF, suras
dami įvairiausių pasiteisinimų, 
kurie žemintų lietuvį išvardijant 
juos spaudoje.

Siekiant didžiųjų tautinių už-1 
davinių, mes visi tautiniai su
sipratę lietuviai turime išsiva
duoti iš siaurų asmeniškumo am
bicijų. Tik tada pilnai atsieksi
me laimėjimų kovoje dėl tauti
nio ir kultūrinio išlikimo, prie 
kurio aukščiausioje formoje šių 
didžiųjų tautinių tikslų ugdimui 
priklauso Lietuvių Fondas.

Būtų labai gražu ir naudin
ga, kad visi tautiečiai, kurie su
pranta LF reikšmę, pagal savo 
išgales padarytų įnašus į LF ar
ba įamžintų savo artimuosius 
per LF parengimą, kuris'įvyks 
balandžio mėn. 19 d. Danų salėj, 
Kenosha, Wis. B. Juška

• Saugokis žmogaus, kurs ne
kalba, ir šuriies, kurs neloja.

Olandų priežodis

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

VILNIAUS UNIVERSITETAS
— Vilniaus universiteto bib

lioteka turės 2.5, milijono tomų.
— 1967 metais pradėta uni

versiteto miestelio Statyba Va
lakampių miško pakraštyje. Ten 
bus perkeliama visuomeninių 
mokslų fakultetų dalis, įrengus 
auditorijas, laboratorijas bei ka
binetus pagal naujausius mokslo 
ir technikos reikalavimus.

— 1979 m. universitetas švęs 
savo 400 metų sukaktį.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo eili
nis susirinkimas įvyks balandžio 2 d. 
8 vai. vak. Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai prašo
mi atsilankyti, nes yra svarbių reika
lu aptarti. Po susirinkimo įvyks vai
šės. E. McNamee, nut. rast.

— Chicagos Lietuviu Brighton Par
ko Moterų Klubo eilinis susirinkimas 
ivyks ketvirtadieni, balandžio 3 d. 
8 vai. vak. Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Nares prašo
me atsilankyti, nes yra svarbių reika
lu aptarti. Po susirinkimo bus vai
šės. McNamee, nut. rast.

STELLA NARVID

gyv, Hinsdale, III.

Mirė 1969 m. kovo 29 d., 
sulaukusi 75 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras Mi
chael R. duktė Aldona (Joseph) 
Wenckus, (anūkai: .lieutenant 
US army Michael, Chris, Mary- 
Jo, brolis Frank (Lilian) Warsh, 
Helen Lowery ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicago Lietuvių 
Moterų klubui ir SLA.

Kūnas pašarvotas Merker 
koplyčioje, 518 Hillgroveį, 
Western Springs, III.

Antradienį, balandžio 1 d., 
10 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios i St. Isaac Jogues, Hins
dale parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama Lietuvių Tautinėse kapi
nėse.

Visi a. a. Stellos Narvid gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

vyras, duktė ir brolis su 
šeimomis.

Laidotuvių Direktorius J. 
Merker, tel. 246-1500.

ROMUALDAS ZIGMANTĄVIČIUS
gyv. 1436 So. 49th Ct., Cicero

Mirė 1969 m. kovo 30 dieną, 9 vai. ryto, sulaukęs 52 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: 3 tetos: Bronislava Palubinskienė, Augusta Šat- 

kienė ir Kubilienė, 3 pusseserės: Carolyn McCann, Diena Vargofcak, 
Patricia Wallace ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Vasaitis-Butkus koplyčioje, 1446 South 50th 
Avė., Cicero.

Trečiadienį, balandžio 2 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Romualdo Zigmantavičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

tetos, pusseserės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai: Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1203.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS GAIDAS GERALD DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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DAR ŠIS TAS APIE LB
Neutraliai stebint, ] 

nant nesenai buvusius LB ivv
kius, ir tiriant LB egzistavimą venantys lietuviai tampa skal-
Amerikoje, gaunasi įspūdis, domi, lai čia vyksta jau griovi-
kad galįs gražiai žydėti ir ke
roti LB medis tampa žaloja
mas puvėsių ir (grybo. Nuo 
mūsų pareis, ar tas medis ir 
toliau žydės ir bujos mūsų vie
ningai prižiūrimas, ar jis 
mums besiriejant pamažu mi
vys, neaįnešęs norimų vaisių.

Mirus A. A. J. Bačiūnai,, vė
sus vėjas užkliudė LB medį ir 
jo paunksmėje lūnojusi taikin
ga koegzistencija išblėso. Mi
rusio P. L. B. pirmininko įpė
diniams norint gaivalingai
įvesti mūsų bendruomenėje 
vienos partijos tvarką ir 
rint beatodairiškai valdyti, , 
reikėtų prisiminti, kad šiame 
krašte gyvenant, vienos siste
mos, diktatūros, šovinizmo ar 
pan. sąvokos turėtų išnykti iš 
mūsų žodyno.

Jeigu, prileiskime, kad ir p. 
Nainys, apsvaigintas laurų,

no-Įmu

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai Įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia * metrus, Įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti Į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skolą ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. C&ICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

PASIJUDINKITE DABAR 

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems Ngį'ggįZ Bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo- , 
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei- i 

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248 

. .............................. ........... . .....

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tei. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tai- 
sg SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Tiktai prieš 10 metų pradėjo vartoti fibras stiklų pramonėje, bet 
kiekvieną metą atsiranda vis didesnis įvairių fibrinių gaminių skai
čius. Paveiksle matoma Bendix korporacijos tarnautoja rodo opti

koje taikomus fibrinius gaminius.

prisinie-ineatsižvelgia i tai, kad dėl jo 
LB L y- keistų užmačių Ameriko je gy-

mas, ne statymas .
Visi žino, kad p. Nainys ne

matė reikalo spaudoje pasiaiš
kinti, kodėl jis pasilaiko ALT’ 
ui priklausančias aukas ir t. t. 
Nors tie įvykiai jau praeityje, 
tačiau keista, kad niekas dėl 
lo daugiau nepasisako. Arba 
vėl kili įdomūs įvykiai Cicero 
L. Bendruomenėje, čia š. m. 
sausio 26 d. įvyko visuotinis 
susirinkimas, kad išrinktų nau
ją valdybą. Naujas valdybos 

■ pirmininkas p. Ingaunis ten 
pat salėje pradėjo su užsidegi- 

kritikuoti senosios valdy
bos veiklą, tarp kitko šiurkš
čiai pasisakydamas prieš bu
vusios valdybos suruoštą sa
vanorių kūrėjų pagerbimą.

Na, ir kas čia blogo, kad bu
vo pagerbti savanoriai! Neuž
ilgo p. Ingaunio nuotrauka at
sidūrė “Drauge”, tuo tarpu 
kai buvęs valdybos pirminin-
kas p. G. Valantinas, nei kiek 
nemažiau dirbęs už p. Ingaunį, 
visuomet pirmas atvykdavo į 
salę ir paskutinis išeidamas iš 
salės ignoruojamas. Jeigu 
daugiau būtų tokių pirminin
kų, kurie taip mažai save gar
sina, tai mūsų LB medis pra
dėtų nešt daugiau vaisių. Ei
liniam skaitytojui, stebėtojui, 
sekant tuos įvykius, gal jau 
kiek ir likusius praeityje, nu
leidus galvą norisi tyliai tarti: 
“Quo vadis?” A. Kūtė

Kviečia iš Anglijos 
lietuvius rašytojus

Europos Lietuvis šių metų 
Nr. 5 talpina sekančią žinutę:

Pakvietimas Chicagon
Leono Venckaus pirminin

kaujamas buvusių Anglijos 
lietuvių klubas Chicago j e nu
tarė bandyti atsikviesti Angli
joje gyvenančius lietuvių rašy
tojus ir savo mieste suruošti 
litehratūros vakarą kada nors 
šių metų rudenį. Literatūros 
programa gal dar būtų papil
dyta muzikine.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Dabar pirm. L. Venckus aiš
kinasi, kas iš rašytojų ryžtųsi 
lokiai kelionei į Chicagą.-

Jeigu būtų susitaria, jie ten 
nusisamdytų 600 — 700 vietų 
Jaunimo Centro salę tam va
karui.

Istorija šiukšlyne
Varšuvos archeologai ėmė 

kasinėti senovinę šiukšlių duo
bę, kurioje sukrautas 30 m. 
storio šiukšlių sluoksnis. Ta 
duobė pasirodė besanti neįkai
nuojama vertybė senosios Var
šuvos gyvenimui pažinti. Ty
rinėjimai buvo daromi šulinių 
— zondų metodu. Pasiektas 17 
m. gylis ir jau ištirti XVIII ir 
XVII a. sluoksniai, šalia tur
tingos keramikos kolekcijos 
buvo aptikta pypkių kolekcija, 
didžiulė krosnių koklių įvai
rovė, instrumentų, avalynės, 
drabužių, pakinktų ir rakan
dų liekanos. (M. G.)

Automobilistai neužilgo 
į darbą pėsčiomis eis
Buvęs Massachusetts guber

natorius, dabar Tranšportacijos 
sekretorius John A. Volpe pa
sakė, kad visi tie, kurie j darbus 
automobiliais važinėja, neužilgo 
pėsčiomis vaikščios, jei Ameri
kos miestuose transportacija dar 
labiau pablogės.

“Kai bus prieita taško, kur 
automobiliu per valandą bus ga
lima nuvažiuoti tik 5 mylias, 
tuomet aišku, automobiliai ne
beturės prasmės. Vietoje va
žiavę į darbus žmonės eis pėsčio
mis”. Būdamas fizinės mankš
tos šalininkas Volpe pridūrė: 
“žinoma, vaikščiojimas jiems 
bus tik į sveikatą”.

Kokia per pusę šimto metų 
pažanga atbulai buvo padaryta, 
rodo faktas, kad 1917 metais 
New Yorko mieste buvo galima 
nuvažiuoti vidutiniškai po 11 
mylių per valandą, o dabar ga
lima tik apie 7 mylias.

Latviai ateiviai 
stato Florida 

C

Trys latviai ateiviai Janis 
Risbergs, O. J. Lagzdins ir 01- 
gerts A. Bodnieks — pagarsėjo 
Floridoje savo statybomis. Li
gi šiol jų įsteigta bendrovė Ge
neral Builders Fort Lauderdale 
mieste Atlanto pakraštyje pa
statė moderniškus apartmenti- 
nius namus už 76 milijonus dole
rių. Jų pastatyti Fort Lauder
dale namai žinomi kaip Point of 
Americas yra gražiausi condo
minium namai tame mieste. Tai 
daugiausia 20 ar 24 aukštų na
mai su šimtais luksusiniai įreng
tais apartamentais, kurių atski
ro kaina siekia nuo $31,000 ligi 
$87,000.

žinomi šie jų pastatyti na
mai : The Galleon, La Bonne Vie 
Maya Marca, The Commodore, 
Everglades House Sky Harbour 
East ir Atlantic Towers. Viena-

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia~ Darbininkų Reikia

TOOL and DIE REPAIR

Must be Experienced REAL ESTATE
ALSO MAINTENANCE MAN

Electrical, Mechanical Experience, Etc.
These Are Permanent Jobs With Plenty of Overtime.

Top Wages
FOR APPOINTMENT CALL

847 - 4685

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

10% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
ialimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RESORT PROPERTY
Kurorte N uosavybė

UNION PIER, Michigan. Spacious 
summer “cottage”. 5 rooms, fur
nished, fireplace. % block from 
Lake Michigan. 264-1924.

me iš jų statytų namų butus 
yra įsigiję žinomas čikagiečiams 
automobilių pardavimo firmos 
savininkas Stanley Balzekas ir 
Lake George, New York Blue 
Water rezorto savininkai Slavy- 
nai.

General Builders bendrovės 
pirmininkas Janis Risbergs yra 
sėkmingai baigęs Latvijos Uni
versitetą Rygoje, kaip ir tos 
bendrovės vicepirmininkas O. J. 
Lagzdins —abu inžinieriai. 01- 
gertas Bodniek yra baigęs eko
nomijos mokslus ir Amerikoje 
dirbo kurį laiką akcijų ir in
vestavimų firmose.

Šie mūsų kaimynų latvių atei
vių atsiekimai Floridoje turėtų 
būti pavyzdžių ir mums lietu
viams aktyviau įsijungti į Ame
rikos ekonominį gyvenimą. Be
sikalbant su tais energingais 
latviais, paaiškėjo, kad jie turi 
paruoštus planus statyti apart - 
mentinius condaminium namus 
$300,000,000 sumai.

A. Baliūnas

KAIP ILGAI GALIMA
GYVENTI BE VANDENS?
“Jau kelinta savaitė Verkių 

gatvės daugiaaukščių namų 
gyventojai neturi butuose van
dens. Nei šilto, nei šalto”, — 
rašo ’“Tiesa” Vilniuje. -— 
“Daug kartų kreipėsi į namų 
valdybą, gavo nemaža pažadų, 
tik vandens kaip nėra, taip nė
ra” ...

Galima įsivaizduoti [padėtį 
daugiaaukščiame name be van
dens... “Tiesa” nuolaidi. Ji sa
ko: “Gali būti sutrikimų van
dentiekyje. Gali būti kitų ne
sklandumų. Galima pagaliau 
kokią savaitę pagyventi ir be 
vandens. Bet ne visą žiemą....”

PAINTER WANTED
Immediate openings for Experienced 
mature man: Age no barrier. Per
manent work. Near North Hi-Rise.

Apt. Bldg.
PHONE 

DE 7-4550
Mrs. BECK

GENERAL CLERK
Male. Typing w/nation - wide Trans
portation Co. Starting $114.00 per 
week. Air conditioned offile. 5 days 
week. Good transportation. Many 
Company benefits. Apply

INTERNATIONAL 
FORWARDING COMPANY 
730 W. Washington Blvd.

REIKALINGAS TV TAISYTOJAS 
ROSELANDO 

TELEVIZIJOS LABORATORIJAI 
Pastovus ir gerai apsimokantis dar

bas, jaunam vyrui. 
Kreiptis asmeniškai i 

10814 So. MICHIGAN AVE. 
PU 5-9495

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

2 GIRLS
One for typing. One secretary with 
dictaphone. Exp. Able to organize 
work and assume responsibilities. 
Growing Company offering excellent 
benefits and liberal starting salary.

Apply daily between 8 — 4 p. m.
E. R. MOORE CO.

1810 W. GRACE. 477-7277

TYPIST — EXPERIENCED
Light dictaphone.

Small office. Loop.
CALL

AN 3-0880

SECRETARY
To executive director of Social ser
vice agency. Shorthand and typing 
necessary. Vicinity Ashland — Jack- 

son. Salary open.
MO 6-3645

9 A. M. to 4 P. M.

INTELLIGENT SECRETARY
TYPING NECESSARY 
2 Short blocks from 

Lake St. “L” at Halsted 
CALL ALLEN MITCHELL

TA 9-3200

HOUSEKEEPER
For family in Elmhurst. Preferably 
live in. Will provide room, board 
and good salary. References neces
sary. Call for interview.

832-1679

GENERAL OFFICE
Light dictaphone, good typist, ma
ture woman, small office. Near Har
lem-Garfield, Oak Park.

366-2882 for appointment.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PAGERINTI 740 AKRŲ. 5 miega
mųjų modernus namas. Kiti geri pa
statai. 272 akrų kukurūzams žemės, 

be akmenų. LEO KOSIBA, 
SO. HAVEN, MINNESOTA 

Tel. KIMBALL 398-2104.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT - LOUNGE 
Fully equipped. Far 

Southside.
RE 4-9561

RESTAURANT
Leaving City. A bargain, 
at $2,500 — Call to see

722-9582

IŠNUOMOJAMA gerą bizni daranti 
taverna 3052 West 63rd St. Visi geri 
įrengimai. Pasitarimui užeikite po 
pietų. Savininkas.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

ARTI MARQUETTE PARKOį 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

$■

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

KONTRAKTORIAMS ĮDOMU!
PARDUODAMI 2 lotai po 30x125 

pėdų, tinkami 2 butams, Marquette 
Parke. Ant vieno yra dar P/2 aukšto 
medinis namas su 4 miegamais. Tel. 
po 6 vai. vak., šeštad. ir sekmadienį 
visą dieną.

257-6671

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 *

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
liu gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išs i mokė

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TEL. 925-6615

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mūr. namas. 4 butai po 4*4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3V2 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7150
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

GERI NAMAI
1% AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come; Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet

WHfRI YOU BANK OR WORK
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